

Consultas Realizadas

Licitación 442483 - Adquisición de Viveres para Comedores Asistidos por el MDS

Consulta 1 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2024
<p>.La convocante solicita lo siguiente: Informe de Identificación de peligros y Evaluación de Riesgos laborales, realizado por un técnico seguridad y salud ocupacional Categoría A registrado en el MTESS. Acompañar Carnet del Técnico seguridad y salud ocupacional firmante del informe. - en este punto solicitamos aclarar el motivo por el cual solicitan este requisito? creemos que es un requisito que no es indispensable ya que siendo distribuidor los productos se solicitan al fabricante y posteriormente se entrega a la convocante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
<p>EN ATENCIÓN A LA ENVERGADURA DEL LLAMADO LA CONVOCANTE HA ELABORADO LOS REQUERIMIENTOS PARA LA CALIFICACIÓN DE LA CAPACIDAD DEL OFERENTE, SALVAGUARDANDO Y ASEGURANDO QUE LOS PERSONALES Y LAS EMPRESAS SE ENCUENTREN EN CUMPLIMIENTO CON LAS NORMATIVAS LABORALES VIGENTES. FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES</p>		

Consulta 2 - requisitos documentales

Consulta	Fecha de Consulta	25-04-2024
<p>en la parte donde dice que se solicita copia de autorización del fabricante donde se autoriza a usar el certificado de origen nacional, en este punto solicitamos aclarar que hay empresas que ya autorizan el uso del certificado de origen nacional dentro de la autorización a presentar cotización del producto en el marco del llamado, favor aclarar si con esto se cumple ya que no hay un modelo otorgado por la dnpc para su uso. aguardamos su retorno</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
<p>RESPECTO A SU CONSULTA, SI EL OFERENTE PRESENTA CERTIFICADO DE ORIGEN NACIONAL DEL PRODUCTO OFERTADO Y EN EL DOCUMENTO SE VISUALIZA LA AUTORIZACIÓN AL OFERENTE (DISTRIBUIDOR) A PRESENTAR COTIZACIÓN DEL MISMO, EN EL MARCO DEL PRESENTE LLAMADO. CUMPLE CON LO REQUERIDO EN CRITERIOS DE CAPACIDAD TÉCNICA.</p>		

Consulta 3 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2024
<p>EN ESTE PUNTO SE ESTABLECE LO SIGUIENTE: Fecha: Se realizará hasta un (1) día hábil antes de la fecha tope de consulta. Lugar: Ministerio de Desarrollo Social Hora: 08:00 15:00 horas. Coordinado vía telefónica al teléfono 021 7295100 Procedimiento: Los potenciales oferentes o sus representantes, debidamente acreditados con autorización escrita, indicando el nombre y apellido; número de cedula de identidad; del I.D.; nombre del llamado; ítems que desea cotizar, acompañado de la copia de cédula de identidad del autorizado, deberán asistir al Ministerio de Desarrollo Social en la fecha y hora establecidas más arriba con el fin de recibir toda información necesaria respecto a la ubicación de los comedores. Al finalizar la visita el funcionario responsable labrará un acta con los potenciales oferentes participantes, documento que deberá de ser presentado al momento de la apertura de ofertas. La no presentación del mismo será motivo de descalificación. Nombre y contacto del funcionario responsable de guiar la visita: CP. Fredys Agüero. - EN ESTE PUNTO SOLICITAMOS UNA EXPLICACIÓN POR EL CUAL LA CONVOCANTE SOLICITA DICHO REQUISITO YA QUE LA CONVOCANTE EN LLAMADOS ANTERIORES SOLICITABA QUE LOS PRODUCTOS ADJUDICADOS SEAN ENTREGADOS EN SU DEPOSITO UBICADO EN SAN LORENZO, TAMBIEN TENIENDO EN CUENTA QUE EN EL PBC NO SE ESTABLECE EN EL PLAN DE ENTREGAS QUE EL OFERENTE ENTREGARA LOS PRODUCTOS ADJUDICADOS EN LOS COMEDORES, FAVOR ACLARAR</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
<p>RESPECTO A SU CONSULTA, ESTA CONVOCANTE ESTABLECIÓ COMO REQUISITO DE PARTICIPACIÓN LA REALIZACIÓN DE UNA VISITA AL SITIO A LOS EFECTOS DE QUE EL OFERENTE VISITE E INSPECCIONE EL MISMO Y SUS ALREDEDORES, PARA OBTENER TODA LA INFORMACIÓN QUE PUEDA SER NECESARIA PARA PREPARAR LA OFERTA Y EJECUTAR EL CONTRATO. EN CONFORMIDAD A LOS CIRTERIOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO ESTÁNDAR DE LA DNCP QUE SE VISUALIZA "El oferente que conozca el sitio podrá declarar bajo fe de juramento conocer el sitio y que cuenta con la información suficiente para preparar la oferta y ejecutar el contrato."</p>		

Consulta 4 - visita tecnica

Consulta	Fecha de Consulta	27-04-2024
<p>EN ESTE PUNTO LA CONVOCANTE SOLICITA UN REQUISITO QUE LLAMA PODEROSAMENTE LA ATENCION YA QUE SOLICITA QUE SE PRESENTE UNA NOTA DONDE SE PONGA LOS DETALLES DE QUIEN VA A PARTICIPAR DE LA VISITA, Nº DE ID, NOMBRE Y CEDULA DE IDENTIDAD, Y LOS ITEMS QUE VA A OFERTAR, ESTE ULTIMO LLAMADA LA ATENCIÓN Y SOLICITAMOS QUE LA CONVOCANTE ACLARE EL MOTIVO DE SABER LOS ITEM QUE SE VA A COTIZAR. SOLICITAMOS SABER YA QUE LIMITA LA LIBRE PARTICIPACIÓN EN EL CASO DE PONER CIERTO ITEMS Y DESPUÉS COTIZAR O AGREGAR UN ITEM AL MOMENTO DE PRESENTAR OFERTA DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
<p>RESPECTO A SU CONSULTA, ESTA CONVOCANTE DETERMINÓ LAS CONDICIONES DE MANERA A REALIZAR EL PROCEDIMIENTO DE MANERA CLARA Y PRECISA CONFORME AL OBJETO Y NATURALEZA DEL LLAMADO. NO OBSTANTE, EN CONFORMIDAD A LOS CIRTERIOS ESTABLECIDOS EN EL PLIEGO ESTÁNDAR DE LA DNCP QUE SE VISUALIZA "Los representantes de los oferentes que asistan podrán contar con una autorización, bastando para ello la presentación de una nota del oferente. La falta de presentación de esta autorización no impide su participación en la visita o inspección técnica."</p>		

Consulta 5 - consultas varias

Consulta	Fecha de Consulta	28-04-2024
<p>1- Nuestra empresa cuenta con RE de elaborador de producto, no de distribuidor, teniendo en cuenta que la INAN en caso de ser elaborador, ya tiene en cuenta dentro de las reglamentaciones de que un elaborador debe tener un deposito en forma para la distribucion de los productos que elabora, en caso de no tener el RE de Distribuidor, solicitamos a la convocante aceptar RE tanto de Distribuidor como Elaborador, teniendo en cuenta que es injusto, limitativo, y sin sentido, que no permitan la participacion de empresas elaboradoras del producto.</p> <p>2- El pliego de bases y condiciones se contradice, por que en el punto 4 de capacidad tecnica solicita RE en categoria de Distribuidor, sin embargo no permite la presentacion de RE en categoria de Elaborador, y en el punto 5 menciona de que el "distribuidor" debe con la constancia de buenas practicas de manufactura (Esto solo tienen los elaboradores de producto no los distribuidores) , lo que quiere decir que el RE debe ser de categoria Elaborador y no de distribuidor, teniendo en cuenta que para distribuidores se solicita BPA (Buenas practicas de Almacenamiento) Solicitamos a la convocante, permitir ambas documentaciones, teniendo en cuenta que existen distribuidores que se van a presentar y elaboradores sin limitar la participacion y dejar los requisitos de manera confusa y no entrar en protestas y denuncias que demoraran el proceso de forma innecesaria .</p> <p>3- En el punto 10 de capacidad tecnica menciona " El oferente debera contar con Lic. Ambiental vigente" en el caso de que se cuente con la constancia del MADES de que la empresa no requiere estudio de impacto ambiental, de que fecha debe ser la emision de mismo? Es valida la documentacion si corresponde a 2 años atras, atendiendo a que no requiere estudio ambiental, tampoco requiere ningun tipo de actualizacion el mismo.</p> <p>4- En el punto 11, menciona de que el oferente debera contar con por lo menos 3 moviles de 5000 kg, solicita que el mismo debe tener poliza de seguros, podrian especificar de que tipo de seguros se trata, contra accidentes, contra terceros, de mercaderia transportada? El pliego no especifica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
Respecto a las consultas 1, 2 y 4 FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 DEL PRESENTE PROCESO. Respecto a la consulta 3, FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES CONCURSALES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.		

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2024
EN EL ITEM ACEITE COMESTIBLE ESTABLECEN LOS SIGUIENTE: "Aceite Comestible: De origen vegetal de Girasol o otra oleaginosa, puro" EN ESTE PUNTO PEDIMOS ACLARAR SI LA CONVOCANTE QUIERE ACEITE DE GIRASOL O TAMBIEN SE PUEDE COTIZAR ACEITE DE SOJA, AGUARDAMOS SU ACLARACION		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
RESPECTO A SU CONSULTA, ESTA CONVOCANTE ACLARA QUE, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LA DESCRIPCIÓN DE DICHO ÍTEM "Aceite Comestible: De origen vegetal de Girasol u otra oleaginosa, puro" ENCONTRÁNDOSE EL ACEITE DE SOJA EN EL GRUPO DE OLEAGINOSAS.		

Consulta 7 - Monto

Consulta	Fecha de Consulta	30-04-2024
en la planilla de precio figura un campo que dice Monto a que hace referencia??		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
RESPECTO A SU CONSULTA Y CONFORME A LA MODALIDAD DEL LLAMADO, CONTRATO ABIERTO POR CANTIDADES MÍNIMAS Y MÁXIMAS, EL OFERENTE DEBERÁ COTIZAR EL PRECIO UNITARIO DE CADA ÍTEM OFERTADO. POR TANTO, LA COLUMNA DE MONTO NO APLICA A LA PARTICULARIDAD DE ESTE PROCESO.		

Consulta 8 - MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

Con relación al apartado de las muestras, las mismas deberán ser presentadas un día antes de la apertura, en este caso el día 8 de mayo? favor expedirse con claridad ya que es un punto sustancial para el llamado

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
-----------	--------------------	------------

RESPECTO A SU CONSULTA Y CONFORME A LO MENCIONADO EN LAS BASES CONCURSALES DEL PRESENTE LLAMADO, "LAS MUESTRAS DEBERÁN SER PRESENTADAS (UNA MUESTRA POR CADA ÍTEM COTIZADO) JUNTO CON UNA NOTA DIRIGIDA A LA CONVOCANTE EN MESA DE ENTRADA DE LA DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES (UOC) DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, UBICADO EN AVENIDA MARISCAL LÓPEZ Y CORONEL PAMPLIEGA - FERNANDO DE LA MORA, PARAGUAY, HASTA 1 (UN) DÍA HÁBIL PREVIO A LA FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS PUBLICADA EN EL SICP" POR TANTO, LAS MUESTRAS DEBEN SER ENTREGADAS EL DÍA 20 DE MAYO SI LA FECHA DE APERTURA DE OFERTAS SE MANTIENE EN FECHA 21 DE MAYO Y, EN CONSECUENCIA ESTO VARIARÁ EN CASO DE QUE LA FECHA DE APERTURA SEA MODIFICADA.

Consulta 9 - ITEM 11 YERBA MATE

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

EN EL ITEM 11 YERBA MATE FAVOR CONSIDERAR LA COTIZACION POR PAQUETES DE 5KG O COTIZAR POR KILO PARA QUE TODAS LAS MARCAS PUEDAN PARTICIPAR DE LA LIBRE COMPETENCIA

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
-----------	--------------------	------------

FAVOR AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES CONCURSALES DE LA PRESENTE CONVOCATORIA.

Consulta 10 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2024
----------	-------------------	------------

Cuál es la fecha y hora límite exacta para la presentación de muestras? Se labrará algún tipo de acta para dar al proceso un marco de transparencia y formalidad para determinar quiénes entregaron sus muestras dentro del plazo? Esto considerando la sustancialidad de la presentación de muestras

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-05-2024
-----------	--------------------	------------

RESPECTO A SU CONSULTA Y CONFORME A LO MENCIONADO EN LAS BASES CONCURSALES DEL PRESENTE LLAMADO, "LAS MUESTRAS DEBERÁN SER PRESENTADAS (UNA MUESTRA POR CADA ÍTEM COTIZADO) JUNTO CON UNA NOTA DIRIGIDA A LA CONVOCANTE EN MESA DE ENTRADA DE LA DIRECCIÓN DE CONTRATACIONES (UOC) DEL MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL, UBICADO EN AVENIDA MARISCAL LÓPEZ Y CORONEL PAMPLIEGA - FERNANDO DE LA MORA, PARAGUAY, HASTA 1 (UN) DÍA HÁBIL PREVIO A LA FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS PUBLICADA EN EL SICP" POR TANTO, LAS MUESTRAS DEBEN SER ENTREGADAS EL DÍA 20 DE MAYO SI LA FECHA DE APERTURA DE OFERTAS SE MANTIENE EN FECHA 21 DE MAYO Y, EN CONSECUENCIA ESTO VARIARÁ EN CASO DE QUE LA FECHA DE APERTURA SEA MODIFICADA. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA N° 02 DEL PRESENTE PROCESO.

Consulta 11 - Requisito de R.E.

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2024
----------	-------------------	------------

4- El oferente deberá presentar copia del R.E. en la categoría elaborador expedido por el INAN (Instituto Nacional de Alimentación y Nutrición).

Si el oferente no es elaborador del Bien no corresponde poseer R.E. como elaborador.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2024
-----------	--------------------	------------

Respecto a su consulta, favor remitirse a los criterios establecidos en las bases concursales del presente llamado en la que se especifica lo requerido para categoría distribuidor y/o elaborador según corresponda. El criterio mencionado en vuestra consulta es requerido en la categoría de elaborador.

Consulta 12 - Requisitos de Registros

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2024
----------	-------------------	------------

Si el oferente no elabora los productos puede presentarse R.E. con categoría 17 de distribución?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2024
-----------	--------------------	------------

Respecto a su consulta, favor remitirse a los criterios establecidos en las bases concursales del presente llamado en la que se especifica lo requerido para categoría distribuidor y/o elaborador según corresponda.

Consulta 13 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	09-05-2024
----------	-------------------	------------

EN EL PUNTO 10 DICE LO SIGUIENTE: El oferente deberá contar con Licencia Ambiental vigente al momento de la presentación de la oferta, expedida por el Ministerio del Ambiente y Desarrollo Sostenible del depósito declarado en su oferta. - EN ESTE PUNTO CONSULTAMOS EN EL CASO DE CONTAR CON UN DOCUMENTO EXPEDIDO POR EL MADES EN EL CUAL ESTABLECE QUE NUESTRO DEPOSITO NO APLICA DICHO REQUISITO CUMPLE O NO?? YA QUE HEMOS SOLICITAMOS EN EL PERIODO 2020

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-05-2024
-----------	--------------------	------------

Respecto a su consulta, favor remitirse a la Adenda N°3 del presente proceso.